
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 0032/13 DP-G BELÉM, 11/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479574

Conceder 30 (trinta) dias de férias à Servidora Pública ROSIANY 
CORDEIRO COELHO, matrícula nº 57201784/1, referente ao 
período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 10/01 a 
08/02/2013.

PORTARIA Nº 0033/13 DP-G BELÉM, 15/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479575

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público LUIZ 
HELENO SANTOS DO VALE, matrícula nº 3083004/1, referente 
ao período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 16/01 
a 14/02/2013.

PORTARIA Nº 0034/13 DP-G BELÉM, 15/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479576

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público FRANCISCO 
NUNES FERNANDES NETO, matrícula nº 55589616/1, referente 
ao período aquisitivo 09/10, gozadas no período de 10/01 a 
08/02/2011.

PORTARIA Nº 0023/13 DP-G BELÉM, 10/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479560

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público AUDERI 
MARTINS CARNEIRO FILHO, matrícula nº 5895995/1, referente 
ao período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 07/01 
a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 0024/13 DP-G BELÉM, 10/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479562

Autorizar férias para a Defensora Pública LAURA MARIA FRAGOSO 
PIRES, matrícula nº 3083799/1, transferida pela Portaria nº 
487/10, referente ao período aquisitivo 2009/2010, a ser gozada 
no período de 28/11 a 27/12/12.

PORTARIA Nº 0025/13 DP-G BELÉM, 10/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479564

Conceder 30 (trinta) dias de férias à Defensora Pública LAURA 
MARIA FRAGOSO PIRES, matrícula nº 3083799/1, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011, a ser gozada no período de 
28/12/2012 a 26/01/2013.

PORTARIA Nº 0028/13 DP-G BELÉM, 10/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479566

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público LUIZ 
ANTÔNIO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 3083810/1, 
referente ao período aquisitivo 12/13, a ser gozada no período 
de 07/01 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 0031/13 DP-G BELÉM, 11/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479570

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público MARCOS 
ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº 5895968/1, 
referente ao período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período 
de 07/01 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 06/12 – GAB/DPG, 
DE 15 JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479571
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS, para 
responder pela Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará, 
a contar da data de 07 de fevereiro de 2013, até ulterior 
deliberação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479220

A Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos 
do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 
008/2012-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para ampliação do 1º 
SGBM/I - Marituba, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa MOREIRA & MOREIRA LTDA, com valor 
global de R$ 143.969,14 (cento e quarenta e três mil, novecentos 
e sessenta e nove reais e quatorze centavos).
Belém, 17 de janeiro de 2013.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479221

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação 

do FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 008/2012-FISP, pelo critério de julgamento de menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e de 
propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o Processo licitatório nº 534732/2012, na 
modalidade Tomada de Preços nº. 008/2012-FISP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para ampliação do 1º SGBM/I - Marituba, pelo critério de menor 
preço global, a Empresa baixo identifi cada:
MOREIRA & MOREIRA LTDA, com valor global de R$ 143.969,14 
(cento e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e nove reais 
e quatorze centavos).
Belém, 17 de janeiro de 2013.
HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479233
PORTARIA N.º 018/2013-SAGA                        

BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 104/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa POLICARBON BRASIL INDUSTRIA DE FILTROS 
E BEBEDOUROS LTDA-ME, oriundo do Processo Licitatório n.º 
2012/393736-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição de eletroeletrônicos, 
destinados a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.º 012/2013-DAF, datado em 
08.01.2013, indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
MF nº 54186058, Gerente do Patrimônio e Serviços, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual 
e os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº  5107580 e 
WALDEMAR PAIVA DE LIMA, MF nº 51634391 para auxiliar no 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria n.º 019/2013-SAGA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479244
PORTARIA N.º 019/2013-SAGA             

BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato n.º 105/2012-SEGUP, 
celebrado com a empresa INTELECTTA SOLUÇÕES EM GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA, oriundo do Processo Licitatório n.º 
2012/393736-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição de eletroeletrônicos, 
destinados a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.º 470/2012-DAF, datado em 
08.01.2013, indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
MF nº 54186058, Gerente do Patrimônio e Serviços, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual 
e os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº  5107580 e 
WALDEMAR PAIVA DE LIMA, MF nº 51634391 para auxiliar no 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479246
PORTARIA N.º 020/2013-SAGA               

BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 110/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMERCIAL MGD LTDA-ME, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição 
de eletroeletrônicos, destinados a SEGUP e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.º 473/2012-DAF, datado em 

08.01.2013, indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
MF nº 54186058, Gerente do Patrimônio e Serviços, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual 
e os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº  5107580 e 
WALDEMAR PAIVA DE LIMA, MF nº 51634391 para auxiliar no 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479251
PORTARIA N.º 021/2013-SAGA                     

BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 101/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2012/250204-SEGUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP n.º 024/2012, cujo objeto é a aquisição de 
centrais de ar tipo split, para atender a SEGUP e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.º 004/2013-DAF, datado em 
08.01.2013, indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
MF nº 54186058, Gerente do Patrimônio e Serviços, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual 
e os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 5107580 e 
WALDEMAR PAIVA DE LIMA, MF nº 51634391 para auxiliar no 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479255
PORTARIA N.º 059/2013-SAGA           

BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 108/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa MASTERTELAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto 
é a aquisição de eletroeletrônicos, destinados ao Sistema de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 10.01.2013, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF 
nº 57226287, Coordenador de Tecnologia da Informação, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479263
PORTARIA N.º 061/2013-SAGA                              

BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 111/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa CRISTINA QUIRINO - ME, oriundo do Processo 
Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição de 
eletroeletrônicos, destinados ao Sistema de Segurança Pública e 
Defesa Social – SIEDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 10.01.2013, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF 
nº 57226287, Coordenador de Tecnologia da Informação, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


